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Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi keskipohjanmaalainen maanrakennus- ja kuljetusalan yritys. 
Yritys tuottaa rakentamispalveluita pääasiassa maapohja-, perustus- ja perusparannustöissä. 
Opinnäytetyön tavoite oli laatia toimeksiantajayritykselle selkeä opas rakennusalan käännetystä 
arvonlisäverovelvollisuudesta ja rakentamispalvelun tuottajalle arvonlisäverolain asettamista vel-
vollisuuksista ja vastuista. 
 
Opinnäytetyön tietoperusta pohjautui alan kirjallisuuteen, lainsäädäntöön, lainvalmisteluasiakirjoi-
hin sekä Verohallinnon antamiin ohjeisiin. Tietoperustassa käsittelin arvonlisäveroa yleisesti, kään-
netyn verovelvollisuuden käsitteitä, soveltamista, rakentamispalveluiden rajanvetotilanteita sekä 
ostajaa ja myyjää koskevia vaatimuksia. Rakentamispalveluiden soveltamista käsittelevien rajan-
vetotilanteiden avulla syvensin ymmärrystä rakennusalan käännetystä arvonlisäverovelvollisuu-
desta. Tutkimusmenetelmä oli kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimusmenetelmä. Työn toiminnalli-
sen osuuden toteutin laatimalla yrityksen käyttöön oppaan rakennusalan käännetystä arvonlisäve-
rovelvollisuudesta. 
 
Toimeksiantajan käyttöön toteutetussa oppaassa on kiteytetty rakennusalan käännetty verovelvol-
lisuus yrityksen tarpeiden näkökulmasta. Opas toimii helppona ja nopeana tukena jokapäiväisessä 
yritystoiminnassa. Oppaasta voidaan aina tarvittaessa ja rakentamispalvelun ollessa kyseessä tar-
kistaa ja palauttaa mieleen rakentamispalvelun käännettyyn arvonlisäveroon liittyvät velvoitteet ja 
vastuut. Oppaan tehtävänä on myös poissulkea tilanteet, joissa yritykseltä jäisi tietämättömyyttään 
tai epähuomiossa arvonlisäverolain hänelle säätämät velvoitteet tai vastuut hoitamatta. 
 
Opinnäytetyön tuloksena syntyi syvällisempää tietoa rakennusalan käännetystä arvonlisäverovel-
vollisuudesta. Opinnäytetyö konkretisoi kuinka lainsäädäntöä tulkitaan yritystoiminnassa tapahtu-
viin yksittäisiin toimiin, kun lainsäädännöstä ei käy ilmi selkeää vastausta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Asiasanat: rakentamispalvelu, käännetty arvonlisäverovelvollisuus, arvonlisävero, verotus, raken-
nusala  
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The mandator of this thesis was construction and transport company from Central Ostrobothnia. 
The company produces construction services in the field of excavation. The aim of this thesis was 
to create a guide of reverse charge in value added taxation in the construction sector and to tell 
about the obligations and responsibilities that value added tax act sets.  
 
The theoretical background of the thesis was based on professional literature, legislation, prepar-
atory documents and Tax Administration’s instructions. The theoretical section consists of value 
added tax on a general level, the most important concepts of reverse charge, reverse charge mech-
anism, demarcations in different situations and the buyer’s and the seller’s requirements. The prac-
tical situations presented in this thesis help to understands how the law applies in different situa-
tions. The research method of this thesis was qualitative research. The functional part was carried 
out as a guide for company’s use. 
 
The guide summarizes reverse charge in value added taxation in the construction sector from the 
perspective of the company’s needs. The guide provides an easy and quick support for daily busi-
ness activities. It also excludes the situations in which the company would ignore the obligations or 
responsibilities imposed by the value added tax act.  
 
The result of the thesis was a wider range of knowledge of reverse charge in value added taxation 
in the construction sector. The study concretized how to interpret legislation in a situation where 
the law does not give clear answer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keywords: construction service, VAT reverse charge, value added tax, taxation, construction sector 
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1 JOHDANTO 

Rakennusalalla harmaa talous on osoittautunut varsin ongelmalliseksi ja sen seurauksena valtion 

menettämät verotulot määrällisesti huomattavan suuriksi. Lisäksi rakennusalan harmaa talous ku-

luttaa suuren määrän yhteiskunnan resursseja niin Verohallinnossa, poliisissa kuin tuomioistuimis-

sakin. Rakennusalan harmaan talouden vuoksi valtio menettää verotuloja, mutta myös rakennus-

alan toimijoiden välinen kilpailutilanne vääristyy. Rakennusurakoiden kilpailutilanteessa yhteiskun-

nalliset velvoitteet hoitavien rehellisten yritysten mahdollisuudet työllistää ja harjoittaa yritystoimin-

taansa vähenevät. Kun velvoitteet ja vastuut kantava aliurakoitsija sisällyttää urakkatarjoukseensa 

myyntituloista valtiolle tilitettävät arvonlisäverot sekä työvoiman palkkaamiseen liittyvät verot ja si-

vukustannukset, kokonaisurakan loppusumma muodostuu luonnollisesti suuremmaksi, kuin alalla 

vilpillisesti toimivan urakkatarjouksen loppusumma. Rakennusurakat ovat yleensä urakkaketjuja, 

joissa on pääurakoitsija ja lukuisia aliurakoitsijoita. Aliurakoitsijaketjut ovat usein pitkiä, koska ali-

urakoitsijatkin käyttävät aliurakoitsijoita ja loppujen lopuksi edes pääurakoitsija ei ole tietoinen urak-

kaketjujen alapäässä työskentelevistä yrityksistä tai työntekijöistä. Nämä pitkät aliurakoitsijaketjut 

mahdollistavat harmaata taloutta, eli veronkiertotilanteita. (HE 41/2010.) 

 

Arvonlisäverolain mukaisesti verovelvollinen tilittää valtiolle myynnistään arvonlisäveroa, josta on 

vähentänyt suoritettuihin ostoihin sisältyvän arvonlisäveron. Rakennusalalla pääurakoitsija tai ali-

urakoitsija on tilittänyt myynnistään arvonlisäveron, josta on vähentänyt aliurakoitsijoiden urakka-

töihin sisältyvät arvonlisäverot. Veronkiertotilanteita syntyy, kun urakkaketjussa aliurakoitsija jättää 

tilittämättä valtiolle toimeksiantajaltaan myyntitulonsa lisäksi laskuttaman arvonlisäveron. Vaikka 

aliurakoitsija on jättänyt tilittämättä myynnistään arvonlisäveron valtiolle, pääurakoitsija tai toinen 

aliurakoitsija on vähentänyt tämän aliurakoitsijan laskuttaman arvonlisäveron ostojen arvonlisäve-

rovähennyksenä. Tällöin osa arvonlisäverosta jää suorittamatta valtiolle. Rakennusalan käännetty 

arvonlisäverovelvollisuus tuli voimaan 1.4.2011 ja tällä arvonlisäverolain muutoksella estettiin 

edellä esitetyt rakentamispalveluiden pitkissä urakkaketjuissa tapahtuvat mahdollisuudet veron-

kiertoon. Lainmuutoksella aliurakoitsijan verovelvollisuus siirrettiin pääurakoitsijalle. Vastuu aliura-

koitsijan myynnin arvonlisäveron tilittämisestä on siis pääurakoitsijalla rakennusalan käännetyn ar-

vonlisäverovelvollisuuden mukaisesti. Rakentamispalvelu käsitettä sovelletaan laajasti eli kään-

netty verovelvollisuus ei koske ainoastaan rakennusliikkeitä, vaan niiden lisäksi useita muitakin 

rakentamispalvelujen tuottajia, kuten maanrakennuspalvelun ja työvoimapalvelun tuottajia. (HE 

41/2010.) 
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Opinnäytetyön toimeksiantaja on keskipohjanmaalainen maanrakennus- ja kuljetusalan yritys. Yri-

tys toimii aliurakoitsijana lähinnä maapohja-, perustus- ja perusparannustöissä eli tuottaa rakenta-

mispalveluita, mihin sovelletaan rakennusalan käännettyä arvonlisäverovelvollisuutta. Opinnäyte-

työn tavoitteena on, että yritykselle muodostuu selkeä kokonaiskuva rakennusalan käännetystä 

arvonlisäverovelvollisuudesta. Tavoitteena on muodostaa yritykselle käsitys rakentamispalvelui-

den aliurakoitsijaketjuihin kuuluvan yrityksen asemasta, velvoitteista ja vastuista, eli selventää yri-

tykselle arvonlisäverolain asettamat velvoitteet. Opinnäytetyön avulla yritykselle tarkentuu käsitys 

siitä, milloin rakennusalan käännettyä arvonlisäverovelvollisuutta tulee soveltaa, mihin se vaikuttaa 

ja mitä tulee huomioida muun muassa yrityksen laskutuksessa ja veroilmoituksissa. Lisäksi opin-

näytetyön avulla pyritään tuottamaan lisäarvoa yritykselle syventämällä ymmärrystä rakennusalan 

käännetystä arvonlisäverovelvollisuudesta rajanvetotilanteiden avulla. 

 

Opinnäytetyön tietoperustan alussa on lyhyt katsaus arvonlisäverotuksesta yleisesti. Sen jälkeen 

siirryn käsittelemään käännetyn verovelvollisuuden tärkeimpiä käsitteitä, soveltamista, rajanvetoti-

lanteita sekä rakentamispalveluiden ostajaa ja myyjää sitovia vaatimuksia. Keskiössä ovat raken-

tamispalveluiden rajanvetotilanteet. Esimerkkien avulla pyrin havainnollistamaan, muodostamaan 

ja selkeyttämään kokonaiskuvan siitä, milloin kyseessä on arvonlisäverolain mukaiset rakentamis-

palvelut. Mikäli arvonlisäverolain tunnusmerkit rakentamispalvelun osalta ei toteudu, tällöin palve-

luun sovelletaan arvonlisäverolain yleisiä säännöksiä. Opinnäytetyössä käytetään kvalitatiivista tut-

kimusmenetelmää eli hankitaan tietoperustaa alan kirjallisuudesta, lainsäädännöstä, lainvalmiste-

luasiakirjoista sekä Verohallinnon antamista ohjeista. 

 

Yrityksen toiminnan helpottamiseksi ja tukemiseksi opinnäytetyön tavoitteena on myös tuottaa yri-

tyksen käyttöön selkeä opas rakennusalan käännetystä arvonlisäverovelvollisuudesta ja rakenta-

mispalvelun tuottajalle arvonlisäverolain asettamista velvollisuuksista ja vastuista. Oppaan tehtävä 

on toimia helppona ja nopeana tukena jokapäiväisessä yritystoiminnassa. Oppaasta voidaan aina 

tarvittaessa ja rakentamispalvelun ollessa kyseessä tarkistaa ja palauttaa mieleen rakennusalan 

käännettyyn arvonlisäverovelvollisuuteen liittyvät velvoitteet ja vastuut. Oppaan tehtävänä on myös 

poissulkea tilanteet, joissa yritykseltä jäisi tietämättömyyttään tai epähuomiossa arvonlisäverolain 

hänelle säätämät velvoitteet tai vastuut hoitamatta. 
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Opinnäytetyössä vastataan seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 

 

• Milloin maanrakennus- ja kuljetusalan yrityksessä rakennusalan käännetty verovelvolli-

suus tulee sovellettavaksi arvonlisäverolain säädösten mukaan? 

• Onko aliurakoitsijan sopimusasiakirjojen sisällöllä vaikutusta sovellettaessa rakennusalan 

käännettyä verovelvollisuutta? 
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2 ARVONLISÄVERO 

Suomessa valtio perii voimassa olevan verojärjestelmän mukaisesti välittömiä ja välillisiä veroja. 

Välittömät verot peritään suorista tuloista, kuten palkka-, pääoma- ja yritystuloista. Hyödykkeiden 

vaihdannan tapahtuessa peritään välillisiä veroja, kuten arvonlisäveroa. Arvonlisävero on maail-

man yleisin kulutusvero, tällöin veroa maksetaan tavaroiden ja palveluiden kuluttamisesta. Arvon-

lisäveron lopulliset maksajat ovat aina tavaran ja palvelun lopulliset kuluttajat eli kotitaloudet. (Ää-

rilä, Nyrhinen, Hyttinen & Lamppu 2017, 30–31.) 

2.1 Välillinen vero 

Arvonlisävero on välillinen vero, jonka maksaja on kuluttaja eli tuotteen tai palvelun ostaja. Arvon-

lisävero on oma-aloitteinen vero, minkä valtion puolesta kantaa ja valtiolle tilittää liiketoiminnan 

harjoittajat, yritykset, jotka myyvät liiketoiminnan muodossa tavaroita ja palveluita ja ovat tästä toi-

minnasta arvonlisäverovelvollisia.  Arvonlisävero on läpikulkuerä, jonka yritys lisää tuotteen tai pal-

velun myyntihintaan, jonka kuluttaja maksaa ja jonka yritys myyntitapahtuman toteuduttua tilittää 

valtiolle. Arvonlisävero tilitetään valtiolle vaihdannan kaikissa vaiheissa, mutta kuluttaja maksaa 

tuotteen ja palvelun hintaan lisätyn arvonlisäveron vain kertaalleen. Arvonlisäverollisten tuotteiden 

ja palveluiden tuottajat sekä myyjät lisäävät myyntihintoihin valtiolle tilitettävän arvonlisäveron. 

Vaihdannan ketjussa kuitenkin kukin yritys vähentää myyntiensä arvonlisäveroista ostamiensa tuo-

tantopanosten hintaan sisältyvät arvonlisäverot ja tilittää näiden arvonlisäverojen erotuksen valti-

olle, näin arvonlisäveron kertaantuminen estetään. (Äärilä ym. 2017, 31–32.) 

2.2 Arvonlisäverokannat 

Suomessa tavaroiden ja palveluiden kuluttamisesta suoritetaan arvonlisäveroa kolmen eri arvonli-

säverokannan mukaisesti. Arvonlisäverolain 84 §:n mukaan Suomessa myytäviä tavaroita ja pal-

veluita koskeva yleinen arvonlisäverokanta on 24 %. Arvonlisäveroa maksetaan yleisen arvonli-

säverokannan mukaisesti, mikäli tavaralle tai palvelulle ei ole erikseen säädetty alennettua vero-

kantaa. Arvonlisäverolain 85 §:n mukaan elintarvikkeiden, rehujen sekä ravintola- ja ateriapalvelu-

jen myynnin verokanta on 14 % ja 85 a §:n mukaan 10 %:n verokantaa sovelletaan esimerkiksi 

kuljetus-, majoitus- ja liikuntapalveluihin sekä erilaisten tapahtumien pääsymaksuihin, mutta myös 



  

10 

kirjojen, lääkkeiden ja vähintään kuukaudeksi tilattujen sanoma- ja aikakauslehtien myyntiin. (Äärilä 

ym. 2017, 327, 329.) 

2.3 Verollinen myynti 

Arvonlisäveron veropohja on säädetty laajaksi arvonlisäverolain 1 §:n mukaisesti. Kaikki Suomessa 

tapahtuva tavaroiden ja palveluiden myynti, tavaroiden maahantuonti, yhteisöhankinnat sekä va-

rastointimenettelyn piiriin siirretyt tavarat ovat arvonlisäveron alaista myyntiä, kun myynti tapahtuu 

liiketoiminnan muodossa. Laaja arvonlisäveron veropohja on pääsääntö ja poikkeukset eli arvonli-

säverottomuudet on säädetty erikseen lain 4 ja 6 luvuissa. Laajalla arvonlisäveron veropohjalla 

lainsäätäjä on tavoitellut neutraalia verojärjestelmää. Neutraali verojärjestelmä estää arvonlisäve-

ron kertaantumisen tuotteiden ja palveluiden vaihdannan ketjussa ja kuluttajan maksettavaksi tulee 

vain kertaalleen tuotteen ja palvelun hintaan lisätty arvonlisävero. (Äärilä ym. 2017, 128.) Neutraali 

verojärjestelmä ei vaikuta kuluttajien valintoihin, yritysten tuotantomenetelmiin eikä jakeluteihin, 

koska yhdenmukaisilla tuotteilla on yhdenmukainen arvonlisävero (Juanto & Saukko 2014, 12). 

Laaja veropohja arvonlisäverotuksessa estää kilpailun vääristymisen (Äärilä ym. 2017, 128). 

2.4 Verovelvollinen 

Arvonlisäverolain 2 § mukaisesti verovelvollisen tavaran ja palvelun myyjän on suoritettava myyn-

nistään arvonlisäveroa, ellei toisin ole säädetty lain 2 a, 8 a-d tai 9 §:ssä. Arvonlisäverolain 2 a §:n 

mukaisessa kolmikantamyyntitilanteessa verovelvollinen ei ole myyjä, vaan poikkeuksellisesti os-

taja, kuten myös arvonlisäverolain 9 §:n mukaan ulkomaalaisen myymistä tavaroista ja palveluista 

verovelvollinen on ostaja, jos myyjällä ei ole kiinteää toimipaikkaa Suomessa. Arvonlisäverolain 8 

a-d §:ssä on poikkeuksellisesti säännelty kullan, päästöoikeuksien, rakentamispalveluiden sekä 

romun ja jätteen myynnin osalta verovelvolliseksi myyjän sijaan ostaja. (Juanto & Saukko 2014, 

21.) 

 

Arvonlisäverolain pääsäännön mukaisesti verovelvollisia tavaran ja palvelun myyjiä ovat kaikki, 

jotka myyvät liiketoiminnan muodossa Suomessa tavaroita ja palveluita. Verovelvollisuus syntyy, 

kun myynti tapahtuu liiketoiminnan muodossa. Arvonlisäverolaissa ei ole erikseen määritelty, mitä 

tarkoitetaan liiketoiminnan muodossa tapahtuvalla myynnillä. Liiketoiminnan tunnusmerkit tulevat 
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alan kirjallisuudesta, oikeuskäytännöstä ja hallituksen esityksestä arvonlisäverolaiksi. Liiketoimin-

taa on ansiotarkoituksessa tapahtuva itsenäinen toiminta, joka sisältää normaalin yrittäjäriskin. Li-

säksi toiminnan on suuntauduttava ulospäin ja sen on oltava jatkuvaa tai ainakin toistuvaa, ei sa-

tunnaista. (Äärilä ym. 2017, 36.) ”Yksittäisen myyntitapahtuman ei yleensä katsota tapahtuvan lii-

ketoiminnan muodossa, ellei se liity muuhun liiketoimintaan” (Juanto & Saukko 2014, 23). Liiketoi-

minnan muodossa -käsite tulkitaan laajasti, jotta lainsäätäjän lain neutraalisuustavoitteet toteutui-

sivat. Myynti tulkitaan liiketoiminnan muodossa tapahtuvaksi, mikäli markkinoilla on tarjolla yhden-

mukaisia kilpailevia tuotteita tai palveluita. (Juanto & Saukko 2014, 23.) Ansiotarkoituksessa tapah-

tuvasta myynnistä on kyse, kun suoranaisen myyntivoiton lisäksi tavoitellaan myös muunkin tyyp-

pistä taloudellista hyötyä (Juanto & Saukko 2014, 22). Liiketoiminnan tunnusmerkki on itsenäinen 

toiminta, joten työsuhteen alaisuudessa toimiminen ei ole itsenäistä toimintaa. Itsenäisen toiminnan 

kannalta ei ole merkitystä sillä, missä oikeudellisessa muodossa (oy, ky, ay, säätiö jne.) toimintaa 

harjoitetaan. (Äärilä ym. 2017, 38–39.) 

 

Arvonlisäverolain 3 §:n mukaisesti tavaroiden tai palveluiden myyjä ei ole verovelvollinen, vaikka 

myynti tapahtuisi liiketoiminnan muodossa, jos kyse on vähäisestä liiketoiminnasta eli tilikauden 

liikevaihto on enintään 10 000 euroa, eikä myyjä ole oma-aloitteisesti hakeutunut verovelvolliseksi. 

Säädöksessä tilikaudella tarkoitetaan 12 kuukauden mittaista ajanjaksoa. Mikäli yrityksen tilikausi 

on poikkeuksellisesti 12 kuukautta lyhempi tai pidempi ajanjakso, on liikevaihto muunnettava 12 

kuukauden pituiseksi kertomalla luvulla 12 ja jakamalla se todellisella tilikauden pituudella. (Äärilä 

ym. 2017, 49.) 

 

Verovelvollisuus arvonlisäverotuksessa on merkityksellistä, koska vain verovelvollisella on oikeus 

kantaa ja tilittää arvonlisäveroa valtiolle. Verovelvollisella on oikeus periä kuluttajilta myyntitulon 

lisäksi myynnin arvonlisävero ja hänellä on oikeus eliminoida ostojensa sisältämä arvonlisävero 

arvonlisäverotilityksessään. (Äärilä ym. 2017, 34.) ”Tulkintatilanteissa luonnollisen tai juridisen hen-

kilön asema verovelvollisena on aina ensin selvitettävä; vasta sen selvittyä voidaan pohtia, onko 

jokin tietty yksittäinen myynti verollinen tai osto vähennyskelpoinen” (Äärilä ym. 2017, 34). 

2.5 Veron peruste 

Arvonlisäverolain 73 § on yleissäännös veron perusteesta.  Säännöksen mukaan veron peruste on 

myynnistä suoritettu vastike kaikkine hinnanlisineen, jonka ostaja maksaa hankinnastaan tavaran 
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tai palvelun myyjälle. Veron peruste on veroton hinta ilman arvonlisäveroa. Veron perusteesta las-

ketaan tuotteen tai palvelun arvonlisväverokannan mukainen arvonlisäveron määrä. (Juanto & 

Saukko 2014, 157–158.) 
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3 RAKENTAMISPALVELUJEN ARVONLISÄVEROTUS 

Arvonlisäverolain yleisen menettelyn mukaisesti verovelvollinen suorittaa tavaran ja palvelun 

myynnistä arvonlisäveroa valtiolle. Verovelvollinen ja arvonlisäveron suorittaja on tällöin myyjä. Ra-

kentamispalvelujen käännetty verovelvollisuus poikkeaa tästä yleismenettelystä ja keskeistä on, 

että rakentamispalvelun myyjän, aliurakoitsijan verovelvollisuus on siirretty rakentamispalvelun os-

tajalle, pääurakoitsijalle. Käännetyn verovelvollisuuden mukaisesti pääurakoitsija on verovelvolli-

nen rakennusurakan koko alihankintaketjun alimmasta portaasta aina itse pääurakoitsijaan asti. 

Pääurakoitsijan on siis verovelvollisena suoritettava rakennusurakan koko hinnasta arvonlisävero. 

(Huhtala & Sorvanto 2011, 15, 34.) Käytännössä tämä tarkoittaa, että rakentamispalvelun myyvä 

aliurakoitsija laskuttaa suorittamansa rakentamispalvelun ilman arvonlisäveroa pääurakoitsijalta. 

Pääurakoitsija suorittaa aliurakoitsijan häneltä laskuttamasta rakentamispalvelusta arvonlisäveron 

valtiolle ja huomioi suorittamansa veron ostojen arvonlisäverona käännetyn verovelvollisuuden pe-

rusteella. Pääurakoitsijan suorittama arvonlisävero on vähennyskelpoinen, jos rakentamispalvelu 

tulee pääurakoitsijan arvonlisäverollista liiketoimintaa varten vähennykseen oikeuttavaan käyttöön. 

(Huhtala & Sorvanto 2011, 35.) 

 

Rakennusalan käännetyn arvonlisäverovelvollisuuden soveltamiselle on asetettu kaksi ehtoa. Myy-

tävän palvelun tulee olla rakentamispalvelua tai yrityksen rakennushankkeen toteuttamista varten 

hankittua vuokratyövoimaa. Tämän lisäksi ostajan tulee myydä rakentamispalveluja muutoin kuin 

satunnaisesti. Kyseisten ehtojen täyttyessä käännetty verovelvollisuus tulee sovellettavaksi. Huo-

mioitavaa on, että ostajan myydessä rakentamispalveluja vain satunnaisesti käännettyä verovel-

vollisuutta ei sovelleta ja tällöin myyjä laskuttaa ostajalta rakentamispalvelun myyntihinnan lisättynä 

myynnin arvonlisäveron määrällä. (Kuusala & Sainio 2018, 96.) Verohallinnon ohjeistuksen mukai-

sesti satunnainen rakentaminen on pääasiassa kertaluonteista, tilapäistä, ei toistuvaa tai ei jatku-

vaksi toiminnaksi tarkoitettua vähäistä rakentamista (Verohallinto 2017, viitattu 20.8.2018). Mikäli 

myytävä palvelu tai palvelun ostaja eivät täytä arvonlisäverolain asettamia vaatimuksia, myyntiin 

sovelletaan arvonlisäverolain yleisiä säännöksiä (Kuusala & Sainio 2018, 96). 
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Ohessa on suuntaa antava päättelyketju siitä, soveltuuko rakentamisen käännetty arvonlisävero 

myyntiin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

KUVIO 1. Rakentamisalan käännetyn arvonlisäverovelvollisuuden soveltaminen (Huhtala & Sor-

vanto 2011, 43). 
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3.1 Rakentamispalvelun määritelmä 

Arvonlisäverolain 31 §:n 3 momentissa määritellään rakentamispalvelu. 

 

Rakentamispalveluja ovat: 

 

1) kiinteistöön kohdistuva rakennus- ja korjaustyö sekä työn yhteydessä asennetun tavaran 

luovuttaminen; 

 

2) edellä 1 kohdassa tarkoitettuun työhön liittyvä suunnittelu, valvonta ja muu niihin verrat-

tava palvelu. (Arvonlisäverolaki 1501/1993 4:31.3 §.) 

 

Oleellista on, että käännettyä verovelvollisuutta sovelletaan arvonlisäverolain 31 §:n 3 momentin 1 

kohdan mukaisiin rakentamispalveluihin ja kohdan 2 mukaisiin rakentamispalveluihin sovelletaan 

arvonlisäverolain yleisiä säännöksiä. Näin ollen esimerkiksi arkkitehtipalveluihin ja rakennusval-

vontaan ei sovelleta käännettyä verovelvollisuutta. (Tannila & Auranen 2012, 26–27.) 

3.2 Kiinteistön määritelmä rakentamispalveluissa 

Arvonlisäverolain muutoksen yhteydessä 1.1.2017 muutettiin kiinteistön määritelmää. Kiinteistö 

määriteltiin arvonlisäverolain 28 §:n mukaan maa-alueeksi, rakennukseksi sekä pysyväksi raken-

nelmaksi tai niiden osaksi. Lainmuutoksella kansallinen määritelmä kiinteistöstä säädettiin vastaa-

maan EU-neuvoston täytäntöönpanoasetuksen 13 b artiklan mukaista määritelmää kiinteästä 

omaisuudesta. (Kuusala & Sainio 2018, 18, 20.) 

 

Täytäntöönpanoasetuksen 13 b artiklan mukaan kiinteänä omaisuutena pidetään 

• tiettyä maan pinnalla tai sen alla olevaa maa-alaa, johon voi syntyä omistus- ja hallin-

taoikeus 

• rakennusta tai rakennelmaa, joka on perustettu kiinteästi maaperään merenpinnan ylä- 

tai alapuolella ja jota ei voida helposti purkaa tai siirtää 

• rakennukseen tai rakennelmaan asennettua ja siihen kiinteästi kuuluvaa osaa, jota il-

man rakennus tai rakennelma on puutteellinen, kuten ovia, ikkunoita, kattoa, portaikkoja 

ja hissejä 
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• osaa, laitetta tai konetta, joka on asennettu pysyvästi rakennukseen tai rakennelmaan 

ja jota ei voida siirtää tuhoamatta tai muuttamatta rakennusta tai rakennelmaa. (Kuusala 

& Sainio 2018, 20.) 

 

Kiinteistön määritelmän muutos ei kuitenkaan vaikuta rakennusalan käännetyn arvonlisäverovel-

vollisuuden soveltamiseen. Näin ollen käännetyn verovelvollisuuden soveltaminen ei ulotu kiinteis-

töllä oleviin ja liiketoimintaa palveleviin koneisiin, laitteisiin ja kalustoon. Niihin kohdistuvat asen-

nus-, korjaus- tai huoltotyöt eivät siis kuulu käännetyn arvonlisäverovelvollisuuden piiriin. Kyseisiä 

koneita ja laitteita ovat esimerkiksi kauppatilojen turva- ja hälytysjärjestelmät sekä suurkeittiön lait-

teet. (Kuusala & Sainio 2018, 97.) 

 

Työmaalla on monia rakennelmia, joita ei pidetä kiinteistöinä, eikä niihin siten sovelleta käännettyä 

verovelvollisuutta. Tällaiset rakennelmat ovat siirrettävissä olevia ja usein tilapäisiä. Esimerkiksi 

taukotupiin ja toimistoihin liittyvät pystytys-, purku-, sähkö- tai putkiasennustyöt ovat arvonlisäve-

rollista rakentamispalvelua. Muita tilapäisiä rakennelmia ovat rakennusaidat, rakennustelineet, 

nosturit ja työmaan rakennushissit. Tällaiset tilapäiset rakennelmat eivät myöskään kuulu käänne-

tyn verovelvollisuuden piiriin. Säiliön ollessa kyseessä, tulee arvioida sen käyttötarkoitusta ja ra-

kennustapaa. Esimerkiksi huoltoaseman maanalaista polttoainesäiliötä pidetään liiketoimintaa pal-

velevana säiliönä, jolloin käännetty verovelvollisuus ei tule sovellettavaksi. (Kuusala & Sainio 2018, 

98.) 

3.3 Käännetyn arvonlisäverovelvollisuuden soveltaminen rakentamispalveluissa 

Käännettyä arvonlisäverovelvollisuutta sovelletaan rakentamispalvelun myyntiin, mikä kohdistuu 

kiinteistöön (Kuusala & Sainio 2018, 97). 

 

Rakentamispalvelujen käännettyä arvonlisäverovelvollisuutta sovelletaan kiinteistöön koh-

distuviin palveluihin, jotka liittyvät 

• maapohja- ja perustustöihin 

• rakennustyöhön 

• rakennusasennukseen 

• rakennuksen viimeistelyyn 

• rakennuskoneiden vuokraukseen, kun samalla vuokrataan kone ja sen käyttäjä 
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• rakennussiivoukseen 

• työvoiman vuokraukseen rakentamispalvelua varten. (Kuusala & Sainio 2018, 97.) 

 

Rakentamistoiminnassa on kyse talonrakentamisesta, maa- ja vesirakentamisesta sekä erikoistu-

neesta rakennustoiminnasta. Rakentamistoiminta käsittää uudisrakentamisen, perusparannuksen, 

korjausrakentamisen sekä muutos-, laajennus- tai kunnostustyön. (Kuusala & Sainio 2018, 99.) 

 

Talonrakentamiseen kuuluvat rakennusten uudis- ja korjausrakentaminen, perusparannus- sekä 

entisöintityöt. Lisäksi esimerkiksi tehdasvalmisteisten rakennusten ja elementtirunkojen pystyttä-

minen katsotaan talonrakentamiseksi, mikäli se tapahtuu rakennuspaikalla. Talonrakentamisen yh-

teydessä tapahtuva rakennussiivous katsotaan myös rakentamispalveluksi, mikäli siivousta suori-

tetaan ennen rakennuksen käyttöön ottamista tai rakentamisen aikana. Huomioitavaa on, että ra-

kennusjätteen poiskuljetus yksinään ei ole rakennussiivousta eikä käännetty verovelvollisuus tule 

sovellettavaksi. (Huhtala & Sorvanto 2011, 51.) 

 

Maa- ja vesirakentaminen käsittää kulkuyhteyksien ja verkostojen rakentamisen. Kyseisiä rakenta-

miskohteita ovat esimerkiksi tiet, kadut, rautatiet, vesiväylät sekä vesi-, viemäri- ja sähköverkostot. 

Lisäksi muiden ympäristö- ja maarakenteiden rakentaminen, kuten ojien rakentaminen katsotaan 

maa- ja vesirakentamiseksi. (Kuusala & Sainio 2018, 99.) 

 

Erikoistunut rakennustoiminta käsittää rakennusasennus-, valmistelu- ja viimeistelytyöt sekä raken-

nusten ja rakennelmien purut. Tällaiset työt edellyttävät erityislaitteita sekä erityistaitoja. Raken-

nusasennukseksi katsotaan esimerkiksi LVI-, sähkö- ja kattotyöt. Valmistelutyötä on taas raken-

nuspaikalla tehtävät maarakennustyöt ja viimeistelytyö käsittää maalaus-, lasitus-, rappaus- sekä 

sisustustyöt. (Rakennusteollisuus 2011, viitattu 25.8.2018.) 
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4 RAKENTAMISPALVELUJEN RAJANVETOA 

Yrityksessä käytännössä ilmeneviin liiketoimiin ei aina saada lainsäädännöstä suoraan selkeää 

vastausta. Tulkintatilanteissa lain soveltamisen apuna käytetään oikeuslähteitä, ammattikirjalli-

suutta ja oikeustapauksia. Tällaisia tulkinnallisia rakennusalan käännetyn arvonlisäverovelvollisuu-

den rajanvetotilanteita käsitellään seuraavaksi. 

4.1 Rakentamispalvelun vai tavaran myynti 

Huomioitavaa on, että rakentamispalvelun käännettyä verovelvollisuutta sovelletaan palvelun 

myyntiin, ei erillisen tavaran myyntiin. Arvonlisäverolain 31 §:n 3 momentin 1 kohdan mukaisesti 

rakentamispalveluun sisältyy myös tavaran myyntiä silloin, kun se luovutetaan rakennus- tai kor-

jaustyön yhteydessä, eikä palvelun osuus ole vähäinen. Tavaran ja työsuorituksen myynti yhdessä 

on yksi kokonaisuus ja siten kokonaisuudessaan rakentamispalvelua. Verohallinto on tehnyt rajan-

vetoa siitä, mikä katsotaan vähäiseksi palveluksi tavaran myynnin yhteydessä. Esimerkiksi betonin 

myynti ja sen pelkkä kuljetus ja purku autosta rakennuspaikalle on tavaran myyntiä, eikä sitä tulkita 

arvonlisäverolain mukaiseksi rakentamispalveluksi. Mikäli betonin myyjän työsuoritus ulottuu myös 

betonin autosta pumppaamisen jälkeen sen levittämiseen tai tasoittamiseen taikka myyjä muutoin 

osallistuu betonin purkutyön jälkeen suoritettaviin betoniin kohdistuviin rakentamistöihin, kyseessä 

on rakentamispalvelu ja sovellettavaksi tulee käännetty verovelvollisuus. Vähäisen asennustyön 

arvioimiseksi ei ole asetettu euromääriin perustuvia rajoja tavaran ja asennuksen arvojen suhteen, 

vaan ne on ratkaistava tapauskohtaisesti. Huomioitavaa on kuitenkin lain henki, eli rakentamispal-

veluiden käännettyä verovelvollisuutta sovelletaan laajasti.  (Huhtala & Sorvanto 2011, 52–54, 56.) 

Arvonlisäverolakia ja sen ohjeistusta soveltaen voidaan siis todeta, että rakentamispalvelua ei ole 

esimerkiksi maa-ainesten, kuten soran, murskeen, sepelin ja hiekan myynti sekä niiden kuljetus ja 

purku rakennuspaikalle. 

 

Betonin toimittaja myy betonia rakennusliikkeelle työmaalle kuljetettuna. Työmaalla betoni 

pumpataan rakennusliikkeen osoittamaan valupaikkaan. Betonin toimittaja huolehtii pumpun 

toiminnasta ja ohjaa puomiston oikeaan kohtaan, kun taas rakennusliikkeen työntekijät levit-

tävät ja tasoittavat betonin, tekevät valukallistukset ja muut vastaavat betonointityöt. Myyntiin 
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ei Verohallinnon ohjeen mukaan sovelleta rakentamispalveluiden käännettyä verovelvolli-

suutta, koska pelkkä betonin myynti ja pumppaus ovat tavaran myyntiä. Jos betonin toimit-

taja olisi osallistunut betonin levitykseen, tasoittamiseen, täryttämiseen tai muuhun vastaa-

vaan työhön, olisi myynti Verohallinnon kannan mukaan ollut kokonaisuutena rakentamis-

palvelun myyntiä, jolloin käännettyä verovelvollisuutta olisi sovellettu. (Huhtala & Sorvanto 

2011, 54.) 

4.2 Rakentamispalvelun pää- ja sivusuorite 

Arvonlisäverolain liittymisperiaatteessa kyse on siitä, että suoritus muodostuu useasta erillisestä 

osasta, jolloin pääsuorite määrittää verokohtelun. Kun on vaikea erottaa toisistaan pää- ja sivusuo-

ritetta tai niiden liittymä on löyhä, tällöin suoritekokonaisuuden osien verokohtelu määräytyy itse-

näisesti ja liittymäperiaatteen vaihtoehtoinen sääntö eli arvonlisäverolain mukainen jakamisperi-

aate tulee sovellettavaksi. (Äärilä ym. 2017, 283.) Liittymisperiaatteen mukaisesti kokonaisuus 

muodostuu pää- ja yhdestä tai useammasta sivusuoritteesta. Mikäli pääsuorite on arvonlisäverolain 

8 c §:n mukaista rakentamista, kokonaispalveluun sovelletaan käännettyä verovelvollisuutta. Jaka-

misperiaatteen soveltaminen tulee kysymyksen, kun pääsuoritteita on vähintään kaksi mahdollisine 

sivusuoritteineen, jolloin niin pää- kuin sivusuoritteen verokohtelu määräytyy itsenäisesti. Sopimuk-

sen sisällön perusteella arvioidaan, sovelletaanko liittymis- vai jakamisperiaatetta rakentamispal-

velussa. Yleispäteviä kaikkiin tapauksiin sovellettavia vastauksia ei voida antaa, vaan tilanteet, so-

pimukset ja todelliset tapahtumainkulut tarkastellaan tapauskohtaisesti ja arvioinnin apuna toimivat 

oikeuskäytännön muovaavat periaatteet. Verohallinnon antama ohjeistus perustuu niin Suomen 

kuin Euroopan tuomioistuimen oikeustapaus ratkaisuihin. (Huhtala & Sorvanto 2011, 77–78.) Ta-

pauskohtaisessa arvioinnissa käytetään Verohallinnon ohjeistamia seuraavia periaatteita.  

 

• Jos myydään sekä tavaraa että palvelua ja palvelun osuudella on palvelun laajuus, kus-

tannus ja kesto huomioon ottaen suurin merkitys, kyseessä on kokonaisuutena palvelun 

myynti. 

• Jos kyseessä on objektiivisesti katsottuna taloudellinen kokonaisuus, jonka jakaminen 

olisi keinotekoista, katsotaan että kyseessä on yksi myynti. 

• Laskutustavalla tai hinnoittelulla ei ole merkitystä, kun arvioidaan, onko kyseessä yksi 

myynti vai useampia myyntejä. Vaikka on yksi hinta, voi olla kaksi erillistä myyntiä tai 

vaikka on kaksi erillistä hintaa, voi olla vain yksi myynti. 
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• Sillä on merkitystä, mitä asiakkaan tarkoituksena on ostaa, esimerkiksi onko tarkoituk-

sena objektiivisesti tarkasteltuna ostaa yksi palvelu vai kaksi palvelua. (Verohallinto 2017, 

viitattu 5.11.2018.) 

 

Euroopan unionin tuomioistuin on liittymisperiaatetta koskevassa asiassa arvioinut sitä, muodos-

tuuko liiketoimi yksittäisestä suoritteesta vai useammasta itsenäisestä suoritteesta (Huhtala & Sor-

vanto 2011, 78). 

 

EUT:n mukaan on 

• otettava huomioon kaikki olosuhteet, joissa liiketoimi suoritetaan; 

• selvitettävä liiketoimelle luonteenomaiset tekijät sen määrittämiseksi, tarjoaako vero-

velvollinen keskivertokuluttajalle useita erillisiä suorituksia vai vain yhden suorituksen; 

• lähdettävä siitä, että jokaista palvelusuoritusta on tavallisesti pidettävä erillisenä ja it-

senäisenä, mutta kuitenkin pidettävä taloudelliselta kannalta katsottuna yhdestä aino-

asta palvelusta koostuvaa kokonaisuutta yhtenä palvelusuorituksena. (Huhtala & Sor-

vanto 2011, 78.) 

 

Esimerkkinä liittymisperiaatteesta voidaan mainita piha-alueen rakentamista koskeva sopi-

mus, joka käsittää maan kaivamisen, maamassojen siirtämisen, piha-alueen tasauksen ja 

pengerryksen, pohjatyöt sorastuksineen, sadevesiviemärien asennuksen, laattojen ja ki-

veyksen asennuksen, mullan levityksen, nurmikon kylvön sekä puiden istutuksen. Tällaiseen 

sopimukseen sisältyvät työt ovat kokonaisuudessaan rakentamispalvelua, vaikka urakkaan 

sisältyy myös muuna kuin rakentamispalveluna pidettävää viherrakentamista. (Äärilä ym. 

2017, 603.) 

 

Seuraavassa maansiirtourakka esimerkissä liittymisperiaatteen mukaan kaivuutyö katsotaan pää-

suoritteeksi, mikä määrittää kokonaisurakan verokohtelun. 

 

Maansiirtourakoitsija sopii pääurakoitsijana toimivan rakennusliikkeen kanssa urakasta, jo-

hon kuuluu rakennettavalla tontilla olevien maamassojen kaivuu ja niiden poiskuljetus. 

Maansiirtourakoitsija tekee itse kaivuun ja ostaa alihankintana poiskuljetuksen. Maansiir-

tourakoitsijan myymään kokonaispalveluun sovelletaan käännettyä verovelvollisuutta. Sitä 
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vastoin maamassat pois kuljettava kuljetusyritys ei sovella rakentamisen käännettyä vero-

velvollisuutta laskuttaessaan maansiirtourakoitsijaa, koska kuljetuspalvelut eivät ole raken-

tamispalveluita. (Huhtala & Sorvanto 2011, 81.) 

 

Liittymisperiaatteessa pääsuorite määrittää sivusuoritteen verokohtelun, mikä käy hyvin ilmi seu-

raavassa korkeimman hallinto-oikeuden tapauksessa. 

 

A Oy rakensi, myi ja vuokrasi teräsristikkoisia PVC-halleja, joiden pystytystapa vaihteli run-

gon koon, maaperän ja käyttötarkoituksen perusteella. Pienemmät hallit ankkuroitiin teräs-

jalkalevyillä ja teräksisillä maakiiloilla tasaiselle maa- tai asfalttialustalle. Suuremmat hallit 

ankkuroitiin valettavaan betoniseen sokkeliin, johon oli valutyön aikana asennettu pultit, joi-

hin rakennelma kiinnitettiin. Hallit olivat helposti purettavissa ja siirrettävissä toiseen paik-

kaan. Hallien runko ja katteet kestivät käytössä noin 20 vuotta ja ne olivat katettuja tarvitta-

essa puolilämpimiä tiloja. A Oy teki tarvittaessa myös hallien vaatimat maapohjan asfaltointi- 

ja muut vastaavat työsuoritukset. 

PVC-halleja ei pidetty niiden rakenne ja siirrettävyys huomioon ottaen arvonlisäverolain 28 

§:n 1 momentissa tarkoitettuina rakennuksina tai pysyvinä rakennelmina eikä niihin kohdis-

tuvia työsuorituksia lain 31 §:n 3 momentin 1 kohdassa tarkoitettuina kiinteistöön kohdistu-

vina rakentamispalveluina. Halleihin kohdistuviin työsuorituksiin ei näin ollen voinut tulla so-

vellettavaksi lain 8 c §:ssä tarkoitettu rakennusalan käännetty verovelvollisuus. Veronsaajien 

oikeudenvalvontayksikön valitus hylättiin tältä osin. 

PVC-hallien vaatimat maapohjan asfaltointi- ja muut vastaavat työsuoritukset olivat sinänsä 

arvonlisäverolain 31 §:n 3 momentin 1 kohdassa tarkoitettuja kiinteistöön kohdistuvia raken-

tamispalveluja. Niiden ei kuitenkaan katsottu muodostavan erillistä ja itsenäistä palvelusuo-

ritusta PVC-hallien luovutukseen nähden, vaan kysymys oli yhdestä yhtenäisestä suorituk-

sesta, jonka verokohtelu määräytyi samoin kuin PVC-hallien luovutuksen verokohtelu pysty-

tettynä. Tämän vuoksi korkein hallinto-oikeus katsoi, että A Oy ei myynyt lain 31 §:n 3 mo-

mentin 1 kohdassa tarkoitettua rakentamispalvelua myöskään siltä osin, kuin se myi osana 

tilapäisinä rakennelmina pidettävien PVC-hallien luovutukseen liittyvää asennusurakkaa 

maapohjan asfaltointi- ja muita vastaavia työsuorituksia. A Oy:n valitus hyväksyttiin tältä 

osin. (Äärilä ym. 2017, 603–604.) 
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4.3 Rakentamispalvelu vai kiinteistönhoitopalvelu 

Kiinteistöön kohdistuviin ja sopimukseen perustuvaan jatkuvaluonteiseen kiinteistönhoitopalveluun 

ei sovelleta käännettyä arvonlisäverovelvollisuutta. Kyseessä on palvelupaketti, mikä muodostuu 

esimerkiksi siivouksesta, tilojen kunnossapidosta, lumenaurauksesta, hiekoituksesta, lämmitysjär-

jestelmien ja ilmastointien hoidosta sekä pienistä korjaustöistä. Yleensä kiinteistöön kohdistuvat 

pienet korjaustyöt lukeutuvat kyseessä olevaan palvelukokonaisuuteen, jolloin ne eivät ole erik-

seen laskutettavaa työtä. Huomion arvoista kuitenkin on, jos kyseisen kiinteistönhoitoalan yrityksen 

suorittamaa korjaustyötä ei katsota kiinteistönhoitosopimukseen kuuluvaksi ja täten laskutus ta-

pahtuu erikseen, kyseessä on rakentamispalvelu ja käännetty verovelvollisuus tulee sovelletta-

vaksi. (Tannila & Auranen 2012, 39–40.) 

4.4 Rakennuskoneiden vuokraus 

Arvonlisäverolaissa säädellään koneiden ja laitteiden vuokraaminen ilman käyttäjää vuokrauspal-

veluksi, koneiden ja laitteiden vuokraus käyttäjineen palvelun myynniksi ja, mikäli kyseisiä koneita 

ja laitteita käyttäjineen käytetään rakentamiseen, on kyse käännetyn verovelvollisuuden mukai-

sesta rakentamispalvelusta (Huhtala & Sorvanto 2011, 56). Koneiden ja laitteiden vuokraaminen 

käyttäjineen tai ilman käyttäjää ei synnytä rajanveto-ongelmia, vaan rajanveto-ongelmia syntyy, 

kun määritellään ovatko koneet rakennustyökoneita vai eivät. Mikäli voidaan osoittaa, että konetta 

järkevällä tavalla käytetään rakennustyöhön rakennuspaikalla, tällöin koneen vuokraus käyttäji-

neen on rakentamispalvelua arvonlisäverolain 8 c §:ää laajasti soveltaen. (Huhtala & Sorvanto 

2011, 57.) 

4.5 Työvoiman vuokraus rakentamista varten 

Työvoiman vuokrauksella tarkoitetaan järjestelyä, jossa työnantaja myy henkilönsä työpanoksen 

toisen yrityksen käyttöön. Arvonlisäverolain 8 c §:n mukaisesti työvoiman vuokraus rakentamispal-

velujen suorittamista varten on käännetyn verovelvollisuuden mukaista rakentamispalvelua. Työ-

voiman vuokrauksesta rajanveto-ongelmia aiheuttavat sopimuksessa sovittujen työsuoritusten ja 

todellisten työsuoritusten väliset erot. Ongelmallisimpia tilanteet ovat silloin, kun vuokratun henki-

löstön työsuoritteet kohdistuvat kiinteistön rakennustöihin sekä muihin töihin. Näissä tilanteissa on 
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selvitettävä mihin vuokratun henkilöstön työpanos kohdistuu eniten, rakentamispalveluihin vai mui-

hin työsuorituksiin. (Huhtala & Sorvanto 2011, 57.) 

 

Sopimuksen sisältö ja pääsuorite ratkaisevat, soveltuuko rakentamispalveluiden käännetty 

verovelvollisuus vai ei. Tulkinnassa apuna voitaneen käyttää myös ajatusta, että työvoiman 

vuokraus rakentamispalveluita varten kuuluu AVL 8 c §:n soveltamisalan piiriin, jotta työvoi-

manvuokrauksella ei voitaisi kiertää rakentamispalveluiden käännetyn verovelvollisuuden 

soveltumista. (Huhtala & Sorvanto 2011, 57–58.) 

4.6 Rakennusmateriaalien kuljetukseen ja nostamiseen kohdistuvat työt 

Rakennusmateriaalin siirtäminen paikasta toiseen aiheuttaa toisinaan rajanveto-ongelmia, tällöin 

kyseessä on rakentamispalvelu tai esimerkiksi kuljetuspalvelu taikka tavaran myynti. Pelkkä raken-

nusmateriaalin kuljettaminen rakennuspaikalle ei ole rakentamispalvelua, mutta kun rakennusma-

teriaalia siirretään rakennustyökoneella rakennuspaikalla, kyseessä on rakentamispalvelu. Rajan-

vetotapauksissa oleellisinta on selvittää, onko kyseessä pää- vai sivusuorite tai käytetäänkö työssä 

rakennustyökonetta. Esimerkiksi maantiekuljetuksiin tarkoitettua kuljetusautoa ei ole rakennustyö-

kone, vaikka sen lisäominaisuutena olisikin nosturi. (Huhtala & Sorvanto 2011, 59.) Alla oleva esi-

merkki havainnollistaa kyseistä rajanvetotilannetta.  

 

Yritys myy elementtejä pääurakoitsijana toimivalle rakennusliikkeelle. Yritys kuljettaa ele-

mentit työmaalle ja nostaa ne asennuspaikkaan. Elementtien kuljetusauto on varustettu nos-

turilla. Itse elementin asennuksen hoitaa muu aliurakoitsija, joka on sopimussuhteessa pää-

urakoitsijaan. Onko elementtien myynti nostettuna asennuspaikkaan rakentamispalvelun 

myyntiä? 

Elementtien myynti nostettuna asennuspaikkaan ei ole rakentamispalvelua eikä käännettyä 

verovelvollisuutta sovelleta, kun elementtien asennusta ei tehdä. Kyse on tavaran myyn-

nistä. (Huhtala & Sorvanto 2011, 59.) 

 

Kyseisestä esimerkistä käy ilmi, että pääsuorite on tavaran myynti ja elementtien kuljetus sekä 

nostaminen katsotaan sivusuoritteeksi. Mikäli elementtien myynnin yhteydessä suoritettaisiin ele-

menttien asennus, tällöin kyseessä olisi rakentamispalvelu. Mikäli kyseessä olisi rajanvetotapaus, 

oleellista olisi selvittää olisiko nosturiauto tällöin rakennustyökone. Tässä tapauksessa nostotyön 
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osuus kokonaissuoritteesta katsotaan niin vähäiseksi, että kyseessä ei ole rakentamispalvelu vaan 

tavaran myynti. (Huhtala & Sorvanto 2011, 60.) 

4.7 Muualla kuin rakennustyömaalla tehtävät työt 

Rakennuselementtien myynti on tavaran myyntiä ja elementtien myynti asennettuna on rakenta-

mista. Kun rakennusten elementtien valmistustyö ostetaan alihankkijalta, joka suorittaa valmistus-

työn tehtaalla, kyse ei ole arvonlisäverolain 8 c §:n mukaisesta talonrakentamisesta eikä muusta-

kaan rakentamisesta, mihin sovelletaan rakentamisen käännettyä verovelvollisuutta, koska valmis-

tustyö ei kohdistu kiinteistöön. (Huhtala & Sorvanto 2011, 61.) 

 

Rajanvetotapauksissa olennaista on selvittää rakennuselementteihin kohdistuva asennus myynnin 

yhteydessä. Mikäli niihin tehdään asennuksia tehtaalla elementtien valmistuksen yhteydessä, täl-

löin ei sovelleta rakentamisen käännettyä verovelvollisuutta, koska asennus ei kohdistu kiinteis-

töön. (Huhtala & Sorvanto 2011, 61.) Alla olevasta esimerkistä käy ilmi kyseinen rajanvetotilanne.  

 

Talotehtaan alihankkija myy valmistaloelementteihin erilaisia sähköasennuksia ennen kuin 

elementit toimitetaan rakennustyömaalle. Kyse on irtaimeen esineeseen kohdistuvista pal-

veluista eikä siis siten sellaisesta myynnistä, johon rakentamisen käännetty verovelvollisuus 

voisi soveltua. (Huhtala & Sorvanto 2011, 61.) 

 

Rakennustyömaalla paikalleen asentamattomiin rakennusten osiin kohdistuvat työsuoritukset ovat 

rajanvetotapauksia, jotka on ratkaistava tapauskohtaisesti. Tällöin on selvitettävä, millaiseen pal-

velukokonaisuuteen työsuorite kohdistuu. (Huhtala & Sorvanto 2011, 61.) 

4.8 Verkkoihin ja verkostoihin kohdistuvat työt 

Verkot ja verkostot kuten sähkö,- vesi- ja kaukolämpöverkostot sekä televerkot ovat arvonlisävero-

tuksen mukaan kiinteistöjä. Näin ollen niihin kohdistuvat rakentamistyöt sekä korjaus- ja purkutyöt 

ovat rakentamispalvelua ja käännetty verovelvollisuus tulee sovellettavaksi. Rajanvetotilanteita 

syntyy, kun esimerkiksi kyse on omaan verkkoon tai verkostoon liittyvästä työstä. Tällöin kyse ei 

ole rakentamispalvelusta eikä käännettyä verovelvollisuutta sovelleta. (Huhtala & Sorvanto 2011, 

71.) Seuraava esimerkki selventää kyseistä tilannetta.  
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Kunta pyytää Sähköverkko Oy:ltä Sähköverkko Oy:n omistaman sähkölinjan siirtämistä 50 

metriä uuden, pian rakennettavan kunnan käyttöön tulevan rakennuksen tieltä. Sähköverkko 

Oy joko tekee itse siirron tai tilaa työn toiselta yhtiöltä, mutta joka tapauksessa laskuttaa 

kuntaa siirrosta. Kuntaa laskuttaessa kyse ei ole rakentamispalvelun myynnistä. 

Jos Sähköverkko Oy on tilannut työn toiselta yhtiöltä, tämä työ on lähtökohtaisesti rakenta-

mistyötä. Sen verokohtelu (työn tehneen yhtiön laskuttaessa Sähköverkkoyhtiö Oy:tä) rat-

keaa siten sen mukaan, onko Sähköverkko Oy säännöllisesti rakentamispalveluja myyvä 

elinkeinonharjoittaja vai ei. (Huhtala & Sorvanto 2011, 71–72.) 

 

Verkkoyhtiön liittymän myynnissä on kyse oikeudesta liittyä jakeluverkkoon eikä myyntiä näin ollen 

pidetä rakentamispalveluna, vaikka myynti pitäisi sisällään maanrakennustöitä sekä mittauslaitteen 

asentamisen. Myöskään kulutusmittareiden asentaminen, vaihtaminen sekä niiden korjaaminen, 

huolto ja siirtäminen eivät ole rakentamispalvelua, ja näistä johtuvat veloitukset ovat arvonlisäve-

rollista myyntiä. Poikkeuksena on, kun verkkoyhtiö ostaa kulutusmittareihin kohdistuvaa työtä toi-

selta elinkeinonharjoittajalta, tällöin työ kohdistuu verkkoyhtiön verkkoon ja näin ollen kyse on ra-

kentamispalvelusta. (Huhtala & Sorvanto 2011, 72.) Seuraava esimerkki havainnollistaa kulutus-

mittareiden asentamiseen kohdistuvaa työtä. 

 

Verkkoyhtiö asentaa kulutusmittarin asiakkaansa tiloihin. Kulutusmittarin asennuksesta asi-

akkaalta veloitettava korvaus ei ole rakentamispalvelun myyntiä silloin, kun mittari on verk-

koyhtiön omaisuutta ja näin osa sen sähköverkkoa. Asiakkaalta perittävä korvaus sähkömit-

tarin asennustyöstä on kyllä arvonlisäverollista korvausta, koska sitä pidetään vastikkeena 

sähkön siirtopalvelusta, mutta verkkoyhtiön ei tässä yhteydessä katsota myyvän asiakkaal-

leen rakentamispalvelua. (Huhtala & Sorvanto 2011, 72.) 

4.9 Maa- ja kiviainekseen kohdistuvat työt 

Maa- ja kiviainekseen kohdistuvan työn osalta oleellisinta on selvittää, suoritetaanko työtä raken-

nustarkoituksessa. Tämän lisäksi tulee ratkaista, voidaanko suoritettavaa työtä pitää kiinteistöön 

kohdistuvana työnä. Kun kyse on pelkän kiviaineksen murskaamisesta, katsotaan sen kohdistuvan 

tavaraan, ja tästä johtuen käännetty verovelvollisuus ei tule sovellettavaksi. (Huhtala & Sorvanto 

2011, 69.) Alla oleva esimerkki havainnollistaa kyseistä tilannetta.  
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Ostajayritys harjoittaa kiviaineksen jalostustoimintaa. Yritys ostaa alihankkijalta louhitun 

kiviaineksen murskauspalvelun. Murskauspalvelua pidetään irtaimeen kiviainekseen koh-

distuvana palveluna, jolloin se ei ole AVL 8 c §:n mukaista toimintaa. Sillä ei ole merkitystä, 

tapahtuuko kiviaineksen murskaus kivenottopaikalla vai jossain muualla. (Huhtala & Sor-

vanto 2011, 70.) 

 

Mikäli kuitenkin kiviaineksen murskaamisen lisäksi suoritetaan louhintapalvelua rakennustarkoituk-

sessa siten, että murskaus- ja louhintapalvelu ostetaan yhtenä kokonaisuutena, tulee käännetty 

verovelvollisuus sovellettavaksi. Huomioitavaa on, että verokohtelu on erilainen kyseisillä palve-

luilla, mikäli palvelut ostetaan eri alihankkijoilta. Tällöin ainoastaan louhintapalveluun sovelletaan 

käännettyä verovelvollisuutta ja murskauspalveluun arvonlisäverolain yleisiä säännöksiä. Kuten 

edellä mainittiin, suoritettavan työn tulee liittyä rakentamiseen, jotta käännettyä verovelvollisuutta 

voitaisiin soveltaa. Kun kiviainesta louhitaan esimerkiksi jalostustarkoituksessa, tällöin kyse ei ole 

rakentamisesta eikä käännetty verovelvollisuus tule sovellettavaksi. (Huhtala & Sorvanto 2011, 60–

70.) Seuraavaksi esimerkki kyseisestä tilanteesta.  

 

Kivenjalostustoiminnassa yritys hankkii maa-alueen, jossa on sellaista maa-ainesta, josta 

yritys jalostaa materiaalia eteenpäin myytäväksi. Maa-aines voi olla esimerkiksi soraa tai 

sepeliä. Jalostaminen voi tapahtua muun muassa louhimalla, murskaamalla, pesemällä tai 

lajittelemalla. 

Tällainen kiviaineksen ottoalue palvelee vain kiviaineksen otto- ja jalostustoimintaa, joten 

siellä tapahtuva louhinta ei ole kiinteistöön kohdistuvaa rakentamista, johon rakentamis-

palveluiden käännetty verovelvollisuus voisi soveltua. Louhintaa ei tällöin tehdä rakennus-

alueen pohjatöiden eikä myöskään muiden rakentamis- tai korjauspalveluiden suoritta-

miseksi. (Huhtala & Sorvanto 2011, 70.) 

4.10 Teihin ja niiden ympäristöön kohdistuvat työt 

Teihin kohdistuvat työt, kuten teiden asfaltointi sekä muut peruskorjaukset ovat rakentamispalve-

luita. Lisäksi liikennemerkkien asentamista ensimmäistä kertaa paikalleen katsotaan rakentamis-

palveluksi, mutta liikennemerkkien vaihtaminen sen sijaan ei ole rakentamispalvelua. Myöskään 
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teiden aurausta ja hiekoitusta ei pidetä rakentamispalveluna. Viemäreiden avaaminen ja sulattami-

nen jäävät myös käännetyn verovelvollisuuden soveltamisen ulkopuolelle. Arvonlisäverolain 29 §:n 

2 momentissa säädetään elinkaarimallista, jonka tarkoituksena teiden kunnossapito ja hoito suori-

tetaan kokonaishoitopalveluna. Kokonaishoitopalvelulla tarkoitetaan, että sama yritys suunnittelee, 

rahoittaa ja rakentaa tien tai rautatien sekä vastaa sen ylläpidosta vähintään 10 vuoden ajalta. 

Kokonaishoitopalvelua ei katsota rakentamispalveluksi eikä siihen sovelleta käännettyä verovelvol-

lisuutta. (Huhtala & Sorvanto 2011, 67–68.) Seuraavaksi esimerkki kokonaishoitopalvelusta.  

 

Kokonaishoitopalvelua varten on perustettu erillinen projektiyhtiö, jolla ei ole muuta toimin-

taa. Projektiyhtiölle rakentamispalveluja myyvät aliurakoitsijat laskuttavat projektiyhtiötä ar-

vonlisäverollisilla laskuilla, koska projektiyhtiö ei myy rakentamispalveluita. Jos erillistä pro-

jektiyhtiötä ei olisi, kokonaishoitopalvelun toteuttavan yrityksen aliurakoitsijoiden olisi tiedet-

tävä, myykö kokonaishoitopalvelun toteuttava yritys muussa toiminnassaan säännöllisesti 

rakentamispalveluita vai ei. (Huhtala & Sorvanto 2011, 67.) 
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5 RAKENTAMISPALVELUN OSTAJAN JA MYYJÄN ASEMA 

Rakentamispalvelun myyjä on vastuussa siitä, täyttääkö ostaja sille asetetut vaatimukset. Seuraa-

vaksi käsitellään rakentamispalvelun ostajan sekä myyjän velvoitteita. 

5.1 Rakentamispalvelun ostaja 

Käännetyn verovelvollisuuden mukaisten rakentamispalvelujen myynnin tai henkilövuokrauksen 

ostajan soveltamisedellytyksistä on säädetty arvonlisäverolain 8 c §:ssä (Huhtala & Sorvanto 2011, 

88). 

 

Arvonlisäverolain 8 c §:n mukaan ostajana tulee olla: 

1. Elinkeinonharjoittaja, joka muutoin kuin satunnaisesti myy rakentamispalveluita, tai 

2. elinkeinonharjoittaja, joka muutoin kuin satunnaisesti rakentaa tai rakennuttaa hallinnas-

saan olevalle maa-alueelle rakennuksia tai pysyviä rakennelmia myyntiä varten tai joka 

luovuttaa kiinteistön ennen sen käyttöönottoa tai uudisrakennus- tai perusparannustöi-

den ollessa vielä kesken (ns. omaan lukuun rakentaminen), tai 

3.  elinkeinonharjoittaja, joka myy rakentamispalvelun edelleen edellä kohdassa 1 tai 2 tar-

koitetulle elinkeinonharjoittajalle (eli ostajana on ns. välimies). (Huhtala & Sorvanto 

2011, 88.) 

 

Käännettyä verovelvollisuutta on aina sovellettava rakentamispalvelua myytäessä tai henkilöstöä 

vuokrattaessa rakentamispalveluja varten, jos ostajana on jokin yllä mainituista. (Huhtala & Sor-

vanto 2011, 88–89.) Huomioitavaa on, että ostajan toimintaa tarkastellaan kokonaisuudessa, esi-

merkiksi mahdollinen ulkomailla tapahtuva toiminta otetaan myös huomioon. Mikäli rakentamispal-

velun ostaja on rakennusalan yritys, tällöin käännetty verovelvollisuus tulee automaattisesti sovel-

lettavaksi toiminnan alkamisesta asti. Muu kuin rakennusalan yrityksen ollessa kyseessä tulee os-

tajan rakentamispalvelun myynnin satunnaisuutta arvioida kuluvalta ja edelliseltä vuodelta. Raken-

tamispalvelun myyjän vastuulla on pyytää ostajalta lisäselvitystä, mikäli on epäselvää käännetyn 

verovelvollisuuden sovellettavuudesta. (Kuusala & Sainio 2018, 107.) 
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Rakentamispalvelun ostajan tulee siis myydä rakentamispalveluja muutoin kuin satunnaisesti. Sa-

tunnaisesta rakentamisesta on kyse, kun rakentaminen on kertaluonteista ja tilapäistä, ei toistuvaa 

tai ei jatkuvaksi toiminnaksi tarkoitettua vähäistä rakentamista. Satunnaisuutta tulee aina arvioida 

tapauskohtaisesti. Ostajan ei kuitenkaan tarvitse harjoittaa rakennustoimintaa pääasiallisesti, sillä 

ostajan toiminta ja toimiala ei yksin määrää tuleeko käännetty verovelvollisuus sovellettavaksi. Rat-

kaistaessa ostajan rakentamispalvelujen myyntiä muutoin kuin satunnaisesti, tulee arvioida raken-

tamispalvelujen myynnin säännöllisyyttä, laaja-alaisuutta sekä määrää. (Kuusala & Sainio 2018, 

108–109.) 

 

5.1.1 Omaan lukuun rakentaminen 

Arvonlisäverolain 29 §:n mukaisesti rakentamispalvelujen myynti on arvonlisäverollista (Arvonli-

säverolaki 1501/1993 4:29). Arvonlisäverolain 27 §:n mukaisesti kiinteistön myynnistä ei suoriteta 

arvonlisäveroa, eikä 41 §:n ja 42 §:n mukaisesti osakkeiden myynnistä suoriteta arvonlisäveroa. 

Arvonlisäverolain 31 §:ssä säädetään omaan lukuun rakentaminen ja tällä säännöksellä on turvattu 

arvonlisäveron kertyminen valtiolle, kun rakentamispalvelun myynti kohdistuu verottomien kiinteis-

töjen tai osakkeiden myyntiin. (Huhtala & Sorvanto 2011, 107–108.)  

 

Arvonlisäverolaissa erotellaan rakennusliikkeen ulkopuolelle suuntautuvat rakentamispalve-

lut eli urakkatuotanto ja omaan lukuun rakentaminen. Omaan lukuun rakentamisella tarkoi-

tetaan tilanteita, joissa elinkeinonharjoittaja 

• rakentaa tai rakennuttaa hallinnassaan olevalle maa-alueelle rakennuksen myyntiä var-

ten 

• myy uudisrakentamiseen liittyvän rakentamispalvelun sellaiselle asunto- tai kiinteistöyh-

tiölle, jossa sillä on määräysvalta urakkasopimusta tehtäessä. (Äärilä ym. 2017, 611.) 

 

Molemmissa tapauksissa rakennustyön suorittaja ottaa rakennuspalvelun omaan käyttöön. Ensim-

mäinen kohta tarkoittaa, että rakennuksen myyjä myy sekä rakennuksen että maa-alueen tai myy 

sekä rakennuksen että luovuttaa maa-alueen vuokraoikeuden. Kohdassa kaksi kyse on perustaja-

rakentamisesta, jolloin rakentaja on perustanut asunto- tai kiinteistöosakeyhtiön, jonka kanssa on 

solminut rakennusurakkasopimuksen ja jolle luovuttaa urakkasopimuksen mukaisen rakennuksen 
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sen valmistuttua. Rakennuttaja myy perustamansa asunto- ja kiinteistöosakeyhtiöiden osakkeet 

ulkopuolisille asuntojen tai liiketilojen ostajille. (Äärilä ym. 2017, 612.) 

 

Molemmissa omaan lukuun rakentamisen toteutumistavoissa arvonlisäveron peruste on arvonli-

säverolain 75 §:n mukaisesti rakennusliikkeelle rakennustyöstä syntyneet välittömät ja välilliset 

kustannukset, eikä rakennustyöstä laskutettava hinta. Rakennusliikkeelle rakennustyöstä syntyvä 

myyntikate on arvonlisäverotonta. (Äärilä ym. 2017, 611, 614.) 

 

5.1.2 Välimies  

Arvonlisäverolain 8 c §:n 1 momentin 2 kohdassa on säädetty käänteisen verovelvollisuuden 

alaiseksi rakennuspalvelun myynti välimiehen avulla. Säännöksen tarkoituksena on estää veron-

kiertotilanteet. Rakentamispalvelun myynti välimiehen kautta on kyseessä silloin, kun rakentamis-

palvelu myydään elinkeinonharjoittajalle, joka myy sen edelleen sellaiselle ostajalle, joka täyttää 

arvonlisäverolaissa ostajalle säädetyt edellytykset.  Välimiehenä toimiva rakennuspalvelun myyjä 

ei omaa arvonlisäverolain mukaista ostajan asemaa. Kyseinen säännös tulee sovellettavaksi myös 

tilanteissa, kun konsernin emoyhtiö on sopijaosapuoli tytäryhtiönsä kiinteistön rakennusurakassa. 

Urakkasopimuksen solminut emoyhtiö edelleen veloittaa rakentamispalvelun ostajan asemassa 

olevalta tytäryhtiöltään. (Huhtala & Sorvanto 2011, 117-118.) 

 

  

 

 

 

KUVIO 2. Välimiessäännös (Huhtala & Sorvanto 2011, 117). 

5.2 Rakentamispalvelun myyjä 

Rakentamispalvelun myyjälle ei ole asetettu vaatimuksia toimialan suhteen sovellettaessa kään-

nettyä verovelvollisuutta. Näin ollen rakentamispalvelun myynnissä sovelletaan käännettyä vero-

velvollisuutta, vaikka myyjä ei toimisikaan rakennusalalla. Rakentamispalvelun myynnissä oleelli-

sinta on, että rakentamispalvelu on arvonlisäverolain mukaista rakentamista ja rakentamispalvelun 
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ostajan edellytykset täyttyvät. (Kuusala & Sainio 2018, 113.) Käännettyä verovelvollisuutta ei kui-

tenkaan sovelleta, mikäli myyjän harjoittama liiketoiminta on vähäistä arvonlisäverolain 3 §:n mu-

kaisesti. Arvonlisäverolain 3 §:n mukaisesti myyjä ei ole arvonlisäverovelvollinen liiketoiminnas-

taan, mikäli 12 kuukautta sisältävän tilikauden liikevaihto on enintään 10 000 euroa eikä myyjää 

ole oman ilmoituksen perusteella merkitty arvonlisäverovelvolliseksi. (Arvonlisäverolaki 1501/1993 

2:3 §.) Myyjän on asiaan kuuluvaa huolellisuutta noudattaen selvitettävä, täyttyykö arvonlisävero-

lain 8 c §:n asetetut edellytykset ostajan kohdalla eli tuleeko käännetty arvonlisäverovelvollisuus 

sovellettavaksi. Myyjä on epäselvissä tapauksissa velvoitettu pyytämään lisäselvityksiä ostajalta. 

(Verohallinto 2017, viitattu 20.8.2018.) 
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6 OPPAAN TOTEUTTAMINEN 

Toimeksiantaja on maanrakennus- ja kuljetusalan yritys, jonka toiminta käsittää myös isojen pää-

urakoitsijoiden aliurakoitsijana toimimisen. Suurissa rakennusurakoissa yleensä pääurakoitsijan 

toimesta aliurakoitsijalle annetaan tarkat toimintaohjeet, joihin usein sisältyy myös laskutusohjeet 

käsittäen arvonlisäveromerkinnät. Käytännön tilanteessa pääurakoitsija esittää aliurakoitsijalle vaa-

timukset laskujen arvonlisäverokäsittelystä, minkä mukaisesti aliurakoitsija yleensä toimii. Pääura-

koitsijan toimintaohjeet ja määräykset eivät kuitenkaan poista aliurakoitsijalta arvonlisäverolain 

asettamia velvoitteita, kuten pitää huolta käännetyn verovelvollisuuden alaisen laskun laskumer-

kinnöistä sekä siitä, kuuluuko ostaja rakennusalan käännetyn verovelvollisuuden soveltamisen pii-

riin. Rakentamispalvelun myyjän on oleellista oman edun vuoksi olla tietoinen arvonlisäverolain 

mukaisista velvoitteistaan, jotta tunnistaa tilanteet, milloin käännetty verovelvollisuus tulee sovel-

lettavaksi. 

 

Opas laadittiin toimeksiantajan toiveiden mukaisesti ja yrityksen näkökulma toimi projektissa pu-

naisena lankana. Oppaassa on selvitetty rakennusalan käännetyn verovelvollisuuden käsitteistö, 

jonka ymmärtäminen ja sisäistäminen on oleellista sovellettaessa käännettyä verovelvollisuutta. 

Käsitteistön merkitystä ja ymmärrettävyyttä on tuotu esille oppaassa käytännön tilanteita kuvaavien 

esimerkkien avulla. Käytännön tilanteet tukevat ymmärrystä käännetyn verovelvollisuuden sovel-

tamisesta. Oppaassa kuitenkin painotetaan, että aina tulisi tapauskohtaisesti selvittää tuleeko ra-

kennusalan käännetty verovelvollisuus sovellettavaksi. Oppaassa on esitetty  arvonlisäverolain 

mukaiset laskun sisältövaatimukset ja ohjeet arvonlisäveron ilmoittamisesta ja tilittämisestä. Näin 

on pyritty varmistumaan siitä, että toimeksiantajan laatimat laskut ovat arvonlisäverolain asetta-

mien vaatimusten mukaiset ja eliminoidaan arvonlisäverolaissa säädetyt sanktiot. Toimeksiantaja 

ei tällä hetkellä itse laadi arvonlisäveroilmoituksia, mutta hänen tarkoituksensa on siirtyä tulevai-

suudessa hoitamaan arvonlisäveroilmoitukset itsenäisesti, mikä otettiin huomioon opasta laaditta-

essa. 

 

Rakennusalan käännettyä arvonlisäverovelvollisuutta  on sovellettu vuodesta 2011, mutta toimek-

siantajan omakohtainen syvällisempi perehtyminen ei ole toteutunut. Yrittäjän on asetettava etusi-

jalle yrityksen ydintoiminta ja yrittäjä omalla toiminnallaan ensisijaisesti palvelee yritystoimintaa ja 

ostaa ulkopuolisina palveluina muita liiketoiminnassa vaadittavia palveluita. Yrittäjän on kuitenkin 
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pääpiirteittäin hallittava liiketoimintaansa sääteleviä lakeja, vaikka ulkopuolinen vastaisikin talous-

hallintoon liittyvistä tehtävistä. Tämän vuoksi toteutettu opas on tiivistetty tietopaketti, joka palvelee 

toimeksiantajaa selkeän kokonaiskuvan muodostamisessa rakennusalan käännetystä verovelvol-

lisuudesta. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa toimeksiantajan käyttöön opas rakennusalan käännetystä ar-

vonlisäverovelvollisuudesta. Oppaassa on selkeästi esitetty rakennusalan käännetyn verovelvolli-

suuden käsitteitä, soveltamista, ostajan ja myyjän tunnusmerkkejä, laskun sisältövaatimuksia sekä 

arvonlisäveron ilmoittamista ja tilittämistä. Lisäksi oppaassa käsitellään rakentamispalvelujen ra-

janvetotilanteita esimerkkien avulla. Esimerkein havainnollistetaan ymmärrettävästi, milloin ky-

seessä on käännetyn verovelvollisuuden alainen rakentamispalvelu. Opas on räätälöity yritykselle 

sopivaksi ja siinä on käsitelty oleellisimmat asiat yrityksen näkökulma huomioiden. Laaditussa op-

paassa pyritään ilmaisemaan asiat mahdollisimman selkeästi ja ymmärrettävästi, jotta opas tukisi 

toimeksiantajan jokapäiväistä yritystoimintaa, kuin myös tulkinnanvaraisia tilanteita. Oppaasta on 

mahdollista tarkistaa nopeasti myös käännettyyn verovelvollisuuteen liittyvät velvoitteet, vastuut ja 

mahdolliset sanktiot. 

 

Opinnäytetyön ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä pohdittiin sitä, milloin maanrakennus- ja kul-

jetusalan yrityksessä rakennusalan käännettyä verovelvollisuutta on sovellettava. Tässä työssä on 

käsitelty ne vaatimukset, joiden täyttyessä käännettyä verovelvollisuutta tulee soveltaa. Työssä on 

myös esitetty rakennusalan käännetyn verovelvollisuuden soveltamisen kannalta oleellisten käsit-

teiden määritelmät. Rakentamispalvelun ja kiinteistön käsitteiden sisältö on hallittava, kun tulkintaa 

haetaan käytännön tuomiin erilaisiin tilanteisiin. Esitetyt rakentamispalveluiden rajanvetotilanteet 

luovat syvällisempää tietoa rakennusalan käännetystä arvonlisäverovelvollisuudesta. 

 

Toinen tutkimuskysymys käsittelee aliurakoitsijan sopimusasiakirjojen sisällön vaikutusta raken-

nusalan käännetyn verovelvollisuuden soveltamiselle. Urakka- ja työsopimuksissa rajataan ja ku-

vataan yleensä muun muassa työsuoritteet ja mihin sopimuksen osapuoli sitoutuu. Rakennusalan 

käännettyä verovelvollisuutta sovelletaan automaattisesti rakennusalan yrityksissä. Muissa ja epä-

tyypillisissä tilanteissa on tutkittava, tuleeko kyseessä olevassa tapauksessa rakennusalan kään-

netty verovelvollisuus sovellettavaksi. Tällöin käytännössä tulkinta perustuu osapuolten välisiin so-

pimuksiin ja sopimuksissa rajattuihin työsuorituksiin. Sopimusten laadinnassa on oleellista huomi-

oida sen sisältö, koska sopimuksen sisällön perusteella määritellään, onko kyse rakentamispalve-

lusta eli tuleeko käännetty verovelvollisuus sovellettavaksi. Sopimuksen sisällön perusteella tutki-

taan, onko työsuorite arvonlisäverolain mukainen pää- vai sivusuorite tai tuleeko kyseessä ole-

vassa tapauksessa sovellettavaksi arvonlisäverolain liittymis- tai jakamisperiaate. Myyjän vastuulla 
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on arvonlisäverollisen laskun oikeellisuus, mutta myös ostajan on oltava tietoinen siitä, sovelle-

taanko kyseessä olevaan työsuoritteeseen rakennusalan käännettyä verovelvollisuutta. 

 

Opinnäytetyöprosessi kokonaisuudessaan oli opettava, erittäin mielenkiintoinen ja antoisa etenkin, 

kun pääsi syventymään lainsäädäntöön käytännön tapausten ja esimerkkien kautta. Prosessi loi 

käsitystä siitä, kuinka opittua tietoa viedään ja käsitellään käytännön työelämässä, minkä vuoksi 

uskon tämän oppimisprosessin tuottaneen minulle lisäarvoa tulevaisuuden työelämää varten.   

 

Tässä työssä käsiteltiin rakennusalan käännettyä arvonlisäverovelvollisuutta aliurakoitsijan eli ra-

kentamispalvelun myyjän näkökulmasta. Jatkotutkimuksena voisi näkökulmaa laajentaa käsittele-

mällä rakennusalan käännettyä arvonlisäverovelvollisuutta pääurakoitsijan eli rakentamispalvelun 

ostajan kannalta. 

 

 

 

 

 

. 
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